
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 483       del 11.12.2003 
 

O G G E T T O 
 
Lavori per il completamento delle infrastrutture PIP. Sistemazione a verde Mis. 4.2 €.591.000,00. 
Approvazione progetto esecutivo e piano della sicurezza. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno undici del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 16.12.2003 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 269 in data 30 maggio 2002, è stato approvato il 

progetto definitivo  relativo ai lavori di sistemazione a verde delle aree pubbliche nel Piano di 

Insediamenti Produttivi, progetto redatto dall’ing. Losito Michele e dall’arch. Petruzzella Corrado; 

� Detto progetto è stato ammesso al finanziamento, giusta nota n.4945 in data 2.9.2003 del 

Responsabile Regionale della Mis. POR 4.2 e della determinazione regionale n.324/2003 

approvativa della graduatoria provvisoria; 

� Con determinazione dirigenziale n.475 in data 24.11.2003 del Dirigente Settore LL.PP., sono stati 

incaricati i medesimi citati professionisti della redazione del progetto esecutivo, oltre all’ing. Sergio 

Allegretta per la redazione del piano della sicurezza in fase di progettazione e coordinatore della 

sicurezza; 

� Visto il progetto esecutivo, composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica; 

2. Quadro economico; 

3. Elenco prezzi unitari; 

4. Computo metrico estimativo; 

5. Capitolato speciale d’appalto; 

6. Tav. 1 - Sistemazione urbanistica esistente; 

7. Tav. 2 - Sistemazione verde pubblico da realizzare lungo gli spartitraffico; 

8. Tav. 3 - Particolari costruttivi; 

9. Tav. 4 - Particolari costruttivi; 

10. Tav. 5 - Particolari costruttivi; 

11. Tav. 11 - Piano della sicurezza; 

� il quadro economico di progetto è così composto: 
 Descrizione Importo in Euro 
a) Importo lavori 389.534,10 
A
1) 

Lavori in economia 30.000,00 

A
2) 

Oneri per la sicurezza 6.000,00 

   
A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [a)+A1)] 425.534,10 
   



B) Somme a disposizione dell’amministrazione per:  
1 IVA sui lavori [10% su a)] (art.127 quinq. DPR 633/72) 42.553,41 
2 Imprevisti per l’Amministrazione 9.998,76 
3 Incentivi art.18 L. n.109/94 per adempimenti tecnico-

amministrativi correlati ai lavori 
6.383,01 

4 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di 
progettazione (32,3%) 

2.061,71 

5 Spese tecniche per progettazione, DD.LL., coordinatore 
sicurezza 

61.200,00 

6 Spese bando ed allacciamenti 10.269,01 
7 Pubblicità L.150/00 15.000,00 
8 Frazionamenti 10.000,00 
9 Opere d’arte 8.000,00 
1
0 

Totale somme a disposizione dell’amministrazione 165.465,90 

 Totale lavori + somme a disposizione 
dell’amministrazione [A)+B)] 

591.000,00 

 
 

� il progetto è stato validato dal Responsabile del procedimento, ing. Vincenzo Balducci, ai sensi degli 

artt. 47 e 48 del D.P.R. n.554/99; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

¾ Visto il progetto esecutivo redatto dai professionisti di cui innanzi, dell’importo complessivo di 

€.591.000,00; 

¾ Ritenuto necessario approvare il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione a verde delle aree 

pubbliche nel Piano per gli Insediamenti Produttivi, secondo le risultanze economiche innanzi 

riportate; 

¾ Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 

¾ Vista la Legge n.109/94; 

¾ Visto il D.P.R. n.554/99; 

¾ Visto lo Statuto Comunale; 

¾ Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

¾ Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. approvare il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione a verde delle aree pubbliche nel Piano 

per gli Insediamenti Produttivi negli elaborati di cui in premessa; 



3. approvare il quadro economico secondo le seguenti risultanze: 
 Descrizione Importo in Euro 
a) Importo lavori 389.534,10 
A
1) 

Lavori in economia 30.000,00 

A
2) 

Oneri per la sicurezza 6.000,00 

   
A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [a)+A1)] 425.534,10 
   
B) Somme a disposizione dell’amministrazione per:  
1 IVA sui lavori [10% su a)] (art.127 quinq. DPR 633/72) 42.553,41 
2 Imprevisti per l’Amministrazione 9.998,76 
3 Incentivi art.18 L. n.109/94 per adempimenti tecnico-

amministrativi correlati ai lavori 
6.383,01 

4 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di 
progettazione (32,3%) 

2.061,71 

5 Spese tecniche per progettazione, DD.LL., coordinatore 
sicurezza 

61.200,00 

6 Spese bando ed allacciamenti 10.269,01 
7 Pubblicità L.150/00 15.000,00 
8 Frazionamenti 10.000,00 
9 Opere d’arte 8.000,00 
1
0 

Totale somme a disposizione dell’amministrazione 165.465,90 

 Totale lavori + somme a disposizione 
dell’amministrazione [A)+B)] 

591.000,00 

 

4. provvedere al finanziamento della spesa complessiva di €.591.000,00 per il 93% con 

finanziamento POR e per il restante 7% con fondi a carico del bilancio comunale a valere sul 

Cap.55800 Fondo di rotazione della Zona Artigianale; 

5. dare atto che il presente progetto è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2003-2005, 

giusta deliberazione G.C. n.423 del 6.11.2003 ratificata con delibera del C.C. n.92 del 

28.11.2003; 

6. dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Vincenzo Balducci, Capo Settore LL.PP.; 

7. trasmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento e agli uffici 

Finanziamenti Comunitari, Contratti e LL.PP.; 

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


